検査部・細胞療法部ガイドブック管理手順書（様式自由）

1/4

                             2020年3月19日

診療科長 医局長

病棟医長 外来医長

中央診療施設副部長  殿

看護部長 看護師長

事務部長

検査部 外注検査作業室

検査部回報No．3

外注検査項目の匿名化に関するお知らせ

日頃より外注検査業務へのご協力ありがとうございます。

2020年４月1日より、特定の遺伝子検査および染色体検査におきまして、委

託検査室への検体提出から結果報告に至るまでのプロセスが匿名化となります。

それに伴い、専用依頼書の記載方法および検査報告書の様式が変更になります

ので、ご案内いたします。

記

【対象となる遺伝子検査および染色体検査】

SRL

（遺伝子検査）

福山型筋ジストロフィーDNA 挿入

ジストロフィン DNA

LSI メディエンス

（染色体検査）

分染法（G バンド、C バンド、Q バンド、R バンド、

高精度分染法、脆弱 X 染色体）

FISH 法

MLPA 法

LSI メディエンス

（遺伝子検査）
TTR 遺伝子変異解析

開始日：2020 年 4 月 1 日（水）より

検査部・細胞療法部ガイドブック管理手順書（様式自由）

2/4

＜専用依頼書記載時の注意点＞

【SRL】福山型筋ジストロフィーDNA挿入・ジストロフィンDNA

↓項目共通専用依頼書

匿名符号欄には患者IDを

記入してください。
※ここに患者氏名を記入しないこと

患者 ID

検査部・細胞療法部ガイドブック管理手順書（様式自由）

3/4

＜専用依頼書記載時の注意点＞

【LSI】〇染色体検査（分染法・FISH法・MLPA法）

-------------------------------------------------------------------------------

〇TTR遺伝子変異解析

匿名符号欄には患者IDを

記入してください。
※ここに患者氏名を記入しないこと

患者 ID

検査部・細胞療法部ガイドブック管理手順書（様式自由）

4/4

＜検査報告書の見方＞
【LSI】〇染色体検査（分染法・FISH法・MLPA法）

                 匿名符号に記載した患者IDは

           「ID」欄に反映されます。

-------------------------------------------------------------------------------

〇TTR遺伝子変異解析

匿名符号に記載したIDは

「患者ID」欄に反映されます。

---------------------------------------------------------------------------------------

上記についてのお問い合わせは、外注検査作業室（内線7254）までお願い致します。